
 

 

1 

 

 

UBND PHƯỜNG HÒA HIỆP NAM 

 HỘI ĐỒNG GDQP&AN  PHƯỜNG 
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    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

       

  Số:        /BC-HĐGDQP&AN 

 

             Hòa Hiệp Nam, ngày      tháng 3 năm 2024 

              

BÁO CÁO 

 Tổng kết công tác giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2023 

Phương hướng nhiệm vụ năm 2024 

 
 

Phần I 

KẾT QUẢ CÔNG TÁC GIÁO DỤC QP VÀ AN NĂM 2023 

 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH  

 1. Khái quát đặc điểm, tình hình liên quan đến công tác giáo dục 

QP&AN 

Thực hiện nhiệm vụ công tác giáo dục quốc phòng và an ninh (QP, AN) năm 

2023, bên cạnh những thuận lợi cơ bản còn gặp nhiều khó khăn như: Tình hình 

ANCT – TTATXH trên địa bàn phường Hòa Hiệp Nam cơ bản ổn định, công tác tổ 

chức bồi dưỡng kiến thức Quốc phòng và an ninh đi vào nề nếp, duy trì hoạt động có 

hiệu quả, song bên cạnh đó các thế lực thù địch tiếp tục chống phá trên tất cả các 

mặt; tình hình kinh tế xã hội có bước phát triển nhưng không đều, thời tiết diễn biến 

thất thường cũng ảnh hưởng nhất định đến công tác GDQP và AN cho các đối tượng. 

Hệ thống chính trị từ phường đến khu phố thường xuyên được kiện toàn và 

hoạt động có hiệu quả. Chất lượng lãnh đạo, chỉ đạo điều hành của cấp ủy Đảng, 

Chính quyền ngày càng được nâng cao, công tác phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn 

thể, tổ chức chính trị, xã hội chuẩn bị nội dung làm tham mưu kịp thời cho Đảng ủy, 

UBND phường lãnh đạo, chỉ đạo củng cố tăng cường quốc phòng và an ninh, từng 

bước xây dựng khu vực phòng thủ của phường “Ngày càng vững chắc” đáp ừng yêu 

cầu 02 nhiệm vụ chiến lược “Xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam XHCN”, giữ 

vững ổn định tình hình ANCT-TTATXH. 

2. Những thuận lợi, khó khăn 

a) Thuận lợi 

Tình hình kinh tế xã hội ngày càng phát triển, đời sống nhân dân ngày được 

cải thiện và nâng cao; mức tăng trưởng khá; hệ thống giao thông từ phường đến các 

khu phố được đầu tư xây dựng, nâng cấp, sửa chữa tạo điều kiện thuận lợi cho việc 

phát triển kinh tế, xã hội và xây dựng tiềm lực Quốc phòng, an ninh; hệ thống truyền 

thanh, mạng lưới Bưu chính – viễn thông phát triển đáp ứng nhu cầu thông tin, giải 

trí của nhân dân, chính sách xã hội được quan tâm đúng mức nhất là việc xóa đói 

giảm nghèo, giải quyết việc làm cho  nhân dân, thực hiện tốt chính sách đối với gia 

đình có công với cách mạng và chính sách hậu phương Quân đội; phát huy sức mạnh 

của các cấp, các ngành và toàn xã hội trong công tác đấu tranh phòng chống tội 

phạm; kịp thời xử lý các tình huống xảy ra và đủ khả năng huy động nhân lực, cơ sở 

vật chất khi có những vụ việc phức tạp. 
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b) Khó khăn 

Tuy nhiên bên cạnh đó tình hình thế giới, khu vực trong nước còn nhiều diễn 

biến khó lường. Đặc biệt tình hình tệ nạn xã hội trên địa bàn phường diễn biến phức 

tạp, giá cả một số mặt hàng thiết yếu tăng cao … năng lực làm tham mưu của Hội 

đồng GDQP&AN còn hạn chế; chất lượng công tác GDQP&AN có mặt chưa đáp 

ứng yêu cầu nhiệm vụ, cơ sở vật chất phục vụ cho công tác GDQP&AN còn thiếu đã 

ảnh hưởng đến hiệu quả thực hiện nhiệm vụ quốc phòng và an ninh của địa phương 

nói chung và công tác giáo dục QP&AN nói riêng. 

Từ tình hình trên được sự quan tâm trực tiếp của Đảng ủy – Ban CHQS thị xã, 

Hội đồng GDQP&AN thị xã và sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của thường trực Đảng 

ủy, UBND phường, sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành, đoàn thể trong 

phường, sự nổ lực chủ động của cơ quan thường trực Hội đồng GDQP&AN phường 

trong thực hiện công tác GDQP&AN trong năm 2023 đạt được kết quả sau: 

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC GIÁO DỤC QP&AN NĂM 2023 

1. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

- Tiếp tục tổ chức quán triệt và thực hiện nghiêm Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 

03/5/2007 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo 

dục QP, AN trong tình hình mới; Luật số 30/2013/QH13 của Quốc Hội, ngày 19/6/2013; 

Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của Chính phủ quy định chi tiết biện 

pháp thi hành Luật giáo dục QP&AN và một số Thông tư, Quyết định của các cấp, các 

ngành ban hành và Chương trình hành động số 22-CTr/TU của Tỉnh ủy. 

 - Trên cơ sở kế hoạch, hướng dẫn của hội đồng GDQP&AN thị xã, Hội đồng 

GDQP&AN phường đã tham mưu Đảng ủy, UBND phường ban hành các văn bản lãnh 

đạo, chỉ đạo, để thực hiện công tác giáo dục QPAN; tổ chức Hội nghị tổng kết công tác 

giáo dục QP&AN năm 2023 và triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2024; họp hội 

đồng GDQP&AN đánh giá kết quả công tác giáo dục QP&AN 6 tháng đầu năm 2023 

triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm. 

  - Kết quả ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo năm 2023: Hội đồng GDQP&AN 

phường xây dựng kế hoạch công tác năm, kế hoạch mở lớp bồi dưỡng kiến thức QPAN 

(BDKTQP&AN) cho cán bộ đối tượng 4 năm 2023 và kế hoạch công tác giáo dục QPAN 

năm 2024 cụ thể, sát với đặc điểm tình hình thực tế để triển khai thực hiện có hiệu quả . 

1.2. Kết quả hoạt động của Hội đồng GDQP&AN phường 

- Hội đồng giáo dục QPAN phường đã kiện toàn đúng, đủ thành phần theo quy 
định. 

- Hội đồng GDQP&AN phường tổ chức Hội nghị tổng kết công tác GDQP& 
AN năm 2023 và triển khai phương hướng, nhiệm vụ công tác giáo dục QPAN năm 
2024; quân số 30 đ/c.  

- Khảo sát đối tượng 3, 4 tham gia bồi dưỡng kiến thức QP&AN theo phân 
cấp báo cáo Hội đồng GDQP&AN, Ban CHQS thị xã theo quy định, cử cán bộ tham 
gia bồi dưỡng kiến thức QP&AN và tổ chức xây dựng kế hoạch bồi dưỡng 
KTQP&AN cho đối tượng 4 trình Chủ tịch UBND thị xã phê duyệt đúng thời gian 
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quy định.  

1.3. Kết quả bồi dưỡng kiến thức QP&AN cho các đối tượng 

- Trong năm 2023, Hội đồng GDQP&AN phường chỉ đạo cơ quan thường trực 

(Ban CHQS phường) phối hợp các ban ngành, đoàn thể phường, các trường học và 

khu phố khảo sát, rà soát các đối tượng trên địa bàn đúng theo quy định. 

+ Đối tượng 4: Hội đồng GDQP&AN phường mở lớp bồi dưỡng KTQP&AN 

cho cán bộ đối tượng 4 theo điểm đ Điều 2 Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 

25/02/2014 của Chính phủ, quân số tham gia 30/30 đồng chí, kết quả đạt “Khá”. 

 1.4. Phổ biến kiến thức QP&AN cho toàn dân 

          Trong năm qua, được sự lãnh đạo của Đảng ủy và chỉ đạo UBND phường. Cơ 

quan thường trực HĐGDQP&AN phường đã xây dựng kế hoạch phối hợp với Công 

an phường và các ban, ngành, đoàn thể triển khai thực hiện có hiệu quả công tác 

giáo dục QP&AN như: Chỉ đạo lực lượng Quân sự và Công an phối hợp tổ chức 

tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng trong các ngày Lễ lớn, sự kiện 

trọng đại trong năm. Đồng thời phối hợp với các ban ngành, đoàn thể, tổ chức tuyên 

truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt công tác phòng chống lụt bão, sẵn sàng ứng 

phó với thiên tai, xây dựng và triển khai các phương án, kế hoạch bảo vệ an toàn 

tuyệt đối các Lễ hội, sự kiện chính trị, văn hóa như: Lễ hội xuân Giáp Thìn 2023; Lễ 

giao nhận quân năm 2023; Lễ 30/4, 01/5 và ngày Hội Quốc phòng toàn dân; phối 

hợp với VHTT, Đài Truyền thanh phường tuyên truyền các Luật, quan điểm đường 

lối chủ trương của Đảng, kết quả thành tích hoạt động công tác QPQSĐP của 

phường, gương người tốt việc tốt trong giữ gìn ANCT-TTATXH nhằm nâng cao 

nhận thức vai trò, trách nhiệm toàn dân đối với nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc.  

- Chỉ đạo Công an phường làm tốt công tác phổ biến, tuyên truyền, giáo dục 

về phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy, phòng chống mua bán người và xây 

dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc cho cán bộ, nhân dân và học sinh 

trên địa bàn phường, qua đó đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ Quốc, 

phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân trong công tác 

đảm bảo ANTT.  

- Chỉ đạo Đoàn thanh niên phường tăng cường tổ chức các hoạt động nhằm 

giáo dục đạo đức, lối sống cho đoàn viên, thanh thiếu niên. Phối hợp Công an 

phường tổ chức 02 lượt tuyên truyền về tác hại của ma túy và các chất kích thích 

khác; tổ chức ký cam kết 100% đơn vị không có đoàn viên, thanh niên chưa đủ tuổi 

hoặc không có giấy phép lái xe điều khiển xe mô tô, xe gắn máy, đội mũ bảo hiểm 

đạt tiêu chuẩn chất lượng khi đi xe mô tô, xe gắn máy; tổ chức cho 100% chi đoàn 

khu phố cam kết đoàn viên, thanh niên không sử dụng rượu bia và các chất kích thích 

khi điều khiển phương tiện giao thông. Tổ chức thăm hỏi tặng quà, động viên 29 

thanh niên lên đường thực hiện NVQS. Các cấp cơ sở Đoàn tích cực tham gia thực 

hiện công trình thanh niên “Thắp sáng đường quê”, góp phần đảm bảo an toàn giao 

thông. Nhận lãnh quản lý, cảm hóa, giáo dục 30 đối tượng có nguy cơ vi phạm pháp luật. 

- Chỉ đạo Hội Phụ nữ; Hội Cựu chiến binh phường tổ chức tuyên truyền sâu 

rộng trong các tầng lớp nhân dân thực hiện tốt chủ trương, chính sách của Đảng, 

pháp luật Nhà nước cũng như các kế hoạch, chương trình hành động phối hợp thực 
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hiện nhiệm vụ QP,QSĐP và bảo vệ ANCT- TTATXH trên địa bàn. Qua đó 

góp phần củng cố lòng tin giữa nhân dân với Đảng, chính quyền; đồng thời, nâng cao 

nhận thức, cảnh giác cách mạng, trách nhiệm của công dân trong việc giữ gìn 

ANCT-TTATXH; nâng cao nhận thức của đội ngũ thanh niên trong thực hiện Luật 

nghĩa vụ quân sự, xây dựng, huấn luyện, lực lượng vũ trang nhân dân và SSCĐ.  

- Tham mưu UBND phường chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể phường làm tốt 

công tác vận động quần chúng thực hiện các chủ trương chính sách của Đảng, Nhà 

nước; tổ chức thăm, tặng quà cho các gia đình chính sách và thực hiện tốt các chính 

sách hậu phương quân đội, nâng cao hiệu quả xây dựng cơ sở chính trị địa phương 

vững mạnh góp phần giữ vững ANCT- TTATXH.  

1.5. Kết quả chi công tác giáo dục QP&AN  

- Năm 2023, đã chi 6.900.000 đồng. 
2. ƯU, KHUYẾT ĐIỂM, NGUYÊN NHÂN HẠN CHẾ  

2.1. Ưu điểm 

- Hội đồng giáo dục QP&AN phường đã tích cực chủ động, kịp thời tham mưu 

cho cấp ủy chính quyền địa phương tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả công tác 

giáo dục QP&AN trong năm 2023. 

  - Tham mưu kiện toàn Hội đồng giáo dục QP&AN phường đúng thời gian 

luôn chủ động tham mưu kịp thời cho lãnh đạo Đảng ủy, UBND phường chỉ đạo và 

triển khai có hiệu quả trong công tác giáo dục QP&AN năm 2023 góp phần nâng cao 

củng cố, xây dựng nền quốc phòng toàn dân, an ninh nhân dân vững mạnh giữ vững 

ANCT-TTATXH ở địa phương cơ sở.  

2.2. Khuyết điểm 

- Việc quán triệt, triển khai các văn bản của Đảng, Nhà nước về công tác giáo 

dục QP&AN của Hội đồng giáo dục QPAN phường đôi lúc chưa thường xuyên, kịp 

thời. Vì thế, chưa phát huy vai trò, trách nhiệm của từng thành viên trong Hội đồng, 

còn có quan điểm xem đây là trách nhiệm của lực lượng vũ trang, nòng cốt là của 

Quân sự và Công an. 

- Đội ngũ cán bộ làm công tác chuyên môn chưa được đào tạo bồi dưỡng về 

chuyên môn một cách căn bản, chặt chẽ nên chất lượng hoạt động còn thấp.  

- Sự phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể phường có lúc chưa kịp thời. Công 

tác hành chính trong triển khai thực hiện nhiệm vụ giáo dục QP&AN còn nhiều hạn 

chế, nhất là công tác lưu trữ hệ thống văn bản, việc đăng ký, quản lý đối tượng qua 

và chưa qua bồi dưỡng còn thiếu chặt chẽ, bỏ sót đối tượng. 

- Công tác rà soát, thống kê báo cáo dánh sách các đối tượng có lúc chưa kịp 

thời. (các đơn vị tổng hợp danh sách báo cáo không đúng thành phần, đặc biệt có 

đơn vị không báo cáo danh sách) 

2.3. Nguyên nhân 

- Tuyên truyền chưa đến nơi đến chốn các hoạt động của công tác 

GDQP&AN. 

- Việc hướng dẫn, Thông tư chưa đồng bộ. 

- Việc quán triệt các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp về công tác giáo 
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giáo dục QP&AN đến từng khu phố, đơn vị còn nhiều hạn chế, thiếu chiều sâu. 

- Nhận thức của một số ít cán bộ và nhân dân về nhiệm vụ công tác giáo dục 

QPAN còn hạn chế; một số cán bộ là thành viên của Hội đồng giáo dục QP&AN 

chưa phát huy hết tình thần trách nhiệm; 

- Công tác phối hợp của các ban, ngành, đoàn thể phường chưa được đồng bộ 

và chặt chẽ trong công tác tuyên truyền phổ biến kiến thức QP&AN toàn dân. 

- Cấp ủy các chi bộ chưa thật sự chú trọng đến công tác điều động cán bộ đảng 

viên tham gia bồi dưỡng KTQPAN đối tượng 4. 

3. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Trong năm 2023 Hội đồng giáo dục QPAN phường Hòa Hiệp Nam đã thực 

hiện và hoàn thành khá tốt nhiệm vụ QPAN trên địa bàn phường. 

Phần II 

PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆN VỤ CÔNG TÁC QP&AN NĂM 2024 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

Năm 2024, dự báo tình hình an ninh, kinh tế chính trị, VH-XH tiếp tục ổn định và 

giữ vững, song vẫn còn nhiều nguy cơ dẫn đến phúc tạp về tình hình, nhất là các vấn đề 

liên qua đến khiếu kiện đất đai; thiên tai, dịch bệnh diễn biến phức tạp; đời sống của một bộ 

phận nhân dân và lực lượng vũ trang còn gặp khó khăn, nếu không tích cực giải quyết sẽ 

ảnh hưởng nhất định đến kết quả thực hiện nhiệm vụ QP,QSĐP của phường nói chung, 

nhiệm vụ giáo dục QP&AN nói riêng.  

Để triển khai tiếp tục thực hiện thắng lợi nhiệm vụ công tác giáo dục QP&AN trên 

địa bàn phường, Hội đồng giáo dục QP&AN phường tập trung các nhiệm vụ trọng tâm 

sau: 

 II. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆN VỤ CÔNG TÁC GIÁO DỤC QP&AN 

1. Tiếp tục quán triệt và cụ thể hóa các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo về công tác 
giáo dục QPAN. Tổ chức thực hiện chặt chẽ có hiệu quả, chú trọng tạo sự chuyển 
biến tích cực về nhận thức, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ các cấp, các ngành, trong 
mọi tầng lớp nhân dân nhất là học sinh và thanh thiếu niên góp phần giữ vững ổn 
định chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương. 

2. Tổ chức triển khai thực hiện thống nhất, có hiệu quả Luật giáo dục QPAN, 
Nghị định, Thông tư, hướng dẫn thực hiện Luật giáo dục QP&AN từ phường đến 
khu phố. 

3. Tổ chức tốt việc rà soát đăng ký, quản lý, nắm chắc các đối tượng đã qua và 
chưa qua bồi dưỡng kiến thức QPAN; nâng cao chất lượng bồi dưỡng kiến thức 
QP&AN cho đội ngũ cán bộ đảng viên thuộc đối tượng 4; nghiên cứu tư liệu, đổi 
mới phương pháp giảng dạy, giới thiệu phổ biến mô hình có hiệu quả liên quan đến 
lĩnh vực QP&AN để người học vận dụng. 

4. Tham mưu cho Đảng ủy, UBND phường chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể 
phường đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến Luật DQTV và Luật giáo dục 
QP&AN, đặc biệt là Luật NVQS; nâng cao chất lượng giáo dục QPTD gắn với 
ANND, triển khai nhiều nội dung phong phú, đa dạng và linh hoạt nhất là tuyên 
truyền cho toàn dân nâng cao ý thức trách nhiệm của công dân đối với nhiệm vụ bảo 
vệ Tổ quốc Việt Nam XHCN trong tình hình mới. 

5. Rà soát kiểm tra công tác xây dựng kế hoạch bồi dưỡng kiến thức QP&AN, 
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phổ biến kiến thức QPTD trên địa bàn để kịp thời tổ chức tổng kết rút kinh nghiệm 
chấn chỉnh đi vào hoạt động công tác giáo dục QP&AN năm 2024 đạt kết quả cao. 

6. Thường xuyên tổ chức kiểm tra, hướng dẫn việc tổ chức triển khai thực hiện 

nhiệm vụ công tác QP&AN, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, đảm bảo 

ANTT ở cơ sở. Kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành 

tích xuất sắc trong công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, tạo khí 

thế thi đua sôi nổi trong nhân dân. 

III. MỘT SỐ BIỆN PHÁP CHÍNH 

1. Tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giáo dục 
QP&AN, tạo sự chuyển biến về nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính 
quyền các cấp, của cán bộ, đảng viên, quần chúng nhân dân đối với sự nghiệp xây 
dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam XHCN trong tình hình mới. 

2. Tăng cường sự lãnh đạo của Cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương, sự phối 
hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành, đoàn thể các cấp trong triển khai thực hiện công 
tác giáo dục QP&AN; tổ chức thực hiện chặt chẽ, thống nhất từ phường đến khu 
phố; tiến hành sâu rộng đến các cấp, các ngành, các cơ sở kinh doanh- kinh tế và 
toàn dân; bằng nhiều hình thức phù hợp với từng đối tượng; kết hợp giáo dục tập 
trung với giáo dục thường xuyên, có trọng tâm, trọng điểm; chú trọng giáo dục lòng 
yêu nước, yêu chế độ XHCN, tự hào về truyền thống cách mạng vẻ vang của Đảng 
và dân tộc quê hương phường, từng bước xây dựng ý thức sống và làm việc theo 
Hiến pháp và Pháp luật của Nhà nước cho mọi công dân. 

3. Cơ quan thường trực Hội đồng giáo dục QP&AN phường phối hợp chặt chẽ 
với các ban, ngành, đoàn thể phường, thống nhất trong thực hiện công tác giáo dục 
QP&AN nói chung và công tác bồi dưỡng kiến thức QP&AN nói riêng. Bảo đảm 
100% các đối tượng trên địa bàn phường phải được tổ chức bồi dưỡng và phổ biến 
kiến thức QP&AN theo quy định. 

4. Hội đồng giáo dục QP&AN phường tập trung làm tốt công tác rà soát cán bộ 
thuộc các đối tượng, xây dựng kế hoạch và tổ chức giáo dục, bồi dưỡng một cách khoa 
học và chặt chẽ.  

IV. KIỂM TRA CÔNG TÁC GDQP&AN 

Hội đồng giáo dục QP&AN phường chuẩn bị tốt mọi mặt về công tác giáo dục 

QP&AN phục vụ cho Hội đồng giáo dục QP&AN các cấp kiểm tra theo quy định./. 

 

Nơi nhận:                                                                                         
- HĐGDQP&AN thị xã (b/c);                                                                    TM. HỘI ĐỒNG 

- Ban CHQS thị xã (b/c);  CHỦ TỊCH 
- TT Đảng ủy, HĐND, UBND phường (b/c);                                         

- Chủ tịch; các PCT UBND phường; 

- Chủ tịch HĐGDQP&AN phường; 

- Thành viên HĐGDQP&AN phường; 

- 03 khu phố;  

- Lưu: HĐGDQP&AN phường.                                             

                                                                                      CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG 

                                                                                           Nguyễn Văn Trí 
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